
CADERNO 5  1quinta-feira, 09 de JANEIRO de 2014Caderno 5 quinta-feira, 09 de JANEIRO de 2014

NLIC/SEDUC
Número de Publicação: 634979

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

NÚCLEO DE LICITAÇÃO
HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO DO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 033/2012-NLIC/SEDUC
Processo Nº 539.040/2012-SIIG
Objeto: PREGÃO ELETRÔNICO NO SISTEMA DE REGISTRO DE 
PREÇOS para CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE SOLUÇÕES DE DADOS 
BIDIRECIONAL PARA TRÁFEGO IP QUE SERVIRÁ COMO ACESSO 
À INTERNET, FORNECIMENTO TOTAL DE CONECTIVIDADE IP 
(INTERNET PROTOCOL) COM SUPORTE APLICAÇÕES TCP/
IP VIA CONCESSIONÁRIA DE TELECOMUNICAÇÕES, PARA 
COMTEMPLAÇÃO GRADATIVA DE UNIDADES ESCOLARES E 
ADMINISTRATIVAS, PERTENCENTES À REDE PÚBLICA DE 
ENSINO DO ESTADO DO PARÁ.

EMPRESA: EMPRESA BRASILEIRA DE 
TELECOMUNICAÇÕES S.A. EMBRATEL

Item: Único VALOR/MENSAL 
(R$)

VALOR TOTAL DA ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS 345.770,59

Belém, 07 de janeiro de 2014.
Waldecir Oliveira da Costa
Homologador Substituto

Número de Publicação: 634639
PORTARIA Nº. 01/2014-GAB/SIND. Belém, 06 de 

janeiro de 2014.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO, usando a competência 
que lhe foi delegada pela Portaria nº 1062/2012 – GS/SEDUC de 
21 de maio de 2012.
CONSIDERANDO              os termos do Ofício nº 01/2014-GAB/
SIND, de 03/01/2014, firmado pelo Sr. Presidente da Sindicância 
Investigatória instaurada nos termos da Portaria nº 71/2013-
GAB/SIND de 02/10/2013, publicada no DOE, edição nº 32498 
de 09/10/2013, prorrogada pela Portaria nº 85/2013-GAB/
SIND de 06/11/2013, publicada no DOE edição nº 32521 de 
13/11/2013, redesignada pela Portaria nº 102/2013-GAB/SIND, 
de 06/12/2013, publicada no DOE nº 32539 de 10/12/2013, 
requerendo o prosseguimento dos trabalhos processuais 
referenciados;
CONSIDERANDO                 ainda, que, embora a dedicação da 
Comissão designada, o Processo não foi concluído no prazo legal, 
dada a necessidade de realização de procedimentos necessários 
na busca da verdade real dos fatos indispensáveis para formar 
sua convicção.
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 201 § único 
da Lei Estadual nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 30 
(trinta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da Comissão 
Sindicante, de que trata a Portaria acima referida, a contar da 
data subsequente no termo final do prazo original concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Sindicante;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA
Secretário Adjunto de Gestão.

Número de Publicação: 634641
PORTARIA Nº. 02/2014-GAB/SIND.                      

Belém, 06 de janeiro de 2014.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO, usando a competência 
que lhe foi delegada pela Portaria nº 1062/2012 – GS/SEDUC de 
21 de maio de 2012.
CONSIDERANDO             os termos do Memo. nº 01/2014-
GAB/SIND, de 06/01/2014, firmado pelo Sr. Presidente da 
Sindicância Investigatória instaurada nos termos da Portaria nº 
78/2013-GAB/SIND de 10/10/2013, publicada no DOE, edição 
nº 32502 de 16/10/2013, prorrogada pela Portaria nº 90/2013-
GAB/SIND de 12/11/2013, publicada no DOE edição nº 32523 de 
18/11/2013, redesignada pela Portaria nº 104/2013-GAB/SIND, 
de 09/12/2013, publicada no DOE nº 32540 de 11/12/2013, 
requerendo o prosseguimento dos trabalhos processuais 
referenciados;
CONSIDERANDO                 ainda, que, embora a dedicação da 
Comissão designada, o Processo não foi concluído no prazo legal, 
dada a necessidade de realização de procedimentos necessários 
na busca da verdade real dos fatos indispensáveis para formar 
sua convicção.
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 201 § único 
da Lei Estadual nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 30 
(trinta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da Comissão 
Sindicante, de que trata a Portaria acima referida, a contar da 
data subsequente no termo final do prazo original concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Sindicante;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA
Secretário Adjunto de Gestão.

Número de Publicação: 634774
PORTARIA Nº. 03/2014-GAB/SIND.                       

Belém, 07 de janeiro de 2014.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO, usando a competência 
que lhe foi delegada pela Portaria nº 1062/2012 – GS/SEDUC de 
21 de maio de 2012.
CONSIDERANDO                   o Julgamento proferido com base no 
teor do Relatório Final da Comissão de SINDICÂNCIA instaurada 
através da Portaria nº. 63/2013-GAB/SIND, de 22/08/2013, 
publicada no DOE edição nº 32466 de 26/08/2013, prorrogada 
pela Portaria nº 69/2013, de 24/09/2013, publicada no DOE 
edição nº 32489 de 26/09/2013, redesignada pela Portaria 
81/2013, publicada no DOE edição nº 32503 de 22/10/201
R E S O L V E:
I - ARQUIVAR com fundamento no art. 201, I, da Lei Estadual 
nº. 5.810/94, por não restar provada nos autos a existência de 
elementos comprobatórios ensejadores de responsabilização por 
parte do servidor WALDIR DE FREITAS FERREIRA, matrícula nº 
57209442-1;
II - DETERMINAR que a Coordenadoria de Recursos Humanos/
CRH/SEDUC, adote as providências pertinentes quanto ao 
competente registro;
III - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA
Secretário Adjunto de Gestão.

Termino de Vínculo de Servidor
Número de Publicação: 634894

Ato: PORTARIA Nº 002/2014-GCAP
Término Vínculo: 08/10/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es): 
Temporário / ODAIR DA COSTA CASTRO JUNIOR (PROFESSOR) 
/ 7060068-1
Temporário / ODIR DA COSTA CASTRO JUNIOR (PROFESSOR) / 
7060068-1<br
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

Termo Aditivo a Convênio
Número de Publicação: 634844

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 26/12/2013
Valor: 0,00
Vigência: 30/12/2013 a 29/12/2014
Justificativa: Dar continuidade as ações que vem sendo executadas.
Objeto: Prorrogação de vigência do convênio de cooperação técnico-científica 
e cultural entre os convenentes, com vistas ao desenvolvimento de projetos 
e atividades de ensino, pesquisa e extensão voltados, sobretudo, para o 
aprimoramento de recursos humanos, desenvolvimento sustentável, editoração 
e publicação, planejamento e desenvolvimento institucional nas áreas de 
pesquisa e inovação tecnológica.
Convenio: 32
Exercício: 2011
Partes:

Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA
Beneficiário ente Público: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ – UEPA
Nome do Ordenador: JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA

Diária
Número de Publicação: 634845

Portaria: 21/14 
Objetivo: Ministrar disciplina pelo PARFOR
Fundamento Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 24.01.1994 
Origem: BALÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
7566102/IDERALDO JAIME DA FONSECA (PROFESSOR AUXILIAR) / 8.5 diárias 
(Completa) / de 26/10/2013 a 03/11/2013<br
Ordenador: GILVANIA MENDES SOROTHEAU CORREA

Diária
Número de Publicação: 634851

Portaria: 22/14 
Objetivo: Ministrar disciplina pelo PARFOR
Fundamento Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 24.01.1994 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
PARAUAPEBAS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
59076301/ETHIENE CAVALLERO BARROSO (PROFESSOR SUBSTITUTO) / 7.5 
diárias (Completa) / de 06/01/2014 a 13/01/2014<br
Ordenador: GILVANIA MENDES SOROTHEAU CORREA

Diária
Número de Publicação: 634853

Portaria: 23/14 
Objetivo: Ministrar disciplina pelo PARFOR
Fundamento Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 24.01.1994 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ABAETETUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
50559622/RONALDO PIMENTEL RIBEIRO (PROFESSOR AUXILIAR) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 09/01/2014 a 13/01/2014<br
Ordenador: GILVANIA MENDES SOROTHEAU CORREA

Diária
Número de Publicação: 634855

Portaria: 24/14 
Objetivo: Ministrar disciplina pelo PARFOR
Fundamento Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 24.01.1994 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ABAETETUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571910182/JOÃO PAULO ROCHA DOS PASSOS (PROFESSOR ASSISTENTE) / 7.5 
diárias (Completa) / de 14/01/2014 a 21/01/2014<br
Ordenador: GILVANIA MENDES SOROTHEAU CORREA

Diária
Número de Publicação: 634864

Portaria: 25/14 
Objetivo: Ministrar disciplina pelo PARFOR
Fundamento Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 24.01.1994 
Origem: IGARAPÉ AÇU/PA - BRASIL
Destino(s): 
CASTANHAL/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
58209362/MARCOS PEDRO DE PAIVA ELIAS (COORD. DE CAMPUS DE 
INTERIORIZAÇÃO (IGARAPÉ AÇU)) / 7.5 diárias (Completa) / de 13/01/2014 
a 20/01/2014<br
Ordenador: GILVANIA MENDES SOROTHEAU CORREA

Diária
Número de Publicação: 634962

Portaria: 51/14 
Objetivo: Conduzir servidores desta IES
Fundamento Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 24.01.1994 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
PARAGOMINAS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572008561/JOSE MARIA PEREIRA ROCHA (MOTORISTA) / 3.5 diárias (Completa) 
/ de 08/01/2014 a 11/01/2014<br
Ordenador: GILVANIA MENDES SOROTHEAU CORREA

Diária
Número de Publicação: 634964

Portaria: 52/14 
Objetivo: Participar do I Curso de Especialização em Gestão da Atenção Primária 
em Saúde.
Fundamento Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 24.01.1994 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
PARAGOMINAS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
1178464/MARGARETE FEIO BOULHOSA (CHEFE DE DEPTO. DE ENFERMAGEM 
COMUNITÁRIA) / 3.5 diárias (Completa) / de 06/01/2014 a 09/01/2014<br
Ordenador: GILVANIA MENDES SOROTHEAU CORREA

Termino de Vínculo de Servidor
Número de Publicação: 634967

Ato: Portaria n° 057/14
Término Vínculo: 02/01/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor


